
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 693

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 20 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

108. — Ordonanță de urgență privind achiziționarea 
dintr-o singură sursă a produselor și serviciilor 
necesare asigurării uniformelor, însemnelor distinc­
tive, insignelor și documentelor de legitimare ale 
polițiștilor........................................................... 1

111. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri 
pentru dezafectarea macaralelor-turn abandonate 
pe șantierele de construcții............................. 2

1 .006. — Hotărâre privind garantarea de către Ministerul 
Finanțelor Publice a unor credite externe în vede­
rea completării finanțării achizițiilor de resurse 
energetice pentru iarna 2002—2003........... 2-3

1 .015. — Hotărâre pentru propunerea Preasfințitului 
episcop auxiliar Florentin Crihălmeanu în funcția 
de episcop al Eparhiei Române Unite cu Roma, 
Greco-Catolice de Cluj—Gherla, în vederea recu­
noașterii prin decret al Președintelui României.....  3

1.017. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile, pro­
prietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Sănătății și Familiei — Institutul 
Național de Gerontologie și Geriatrie „Ana Aslan“ 
București în administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“... 4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind achiziționarea dintr-o singură sursă a produselor si serviciilor necesare asigurării 

uniformelor, însemnelor distinctive, insignelor si documentelor de legitimare ale polițiștilor
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — în vederea echipării în regim de urgență a efec­

tivelor de polițiști, se abilitează Ministerul de Interne să facă 
achiziția produselor și serviciilor necesare asigurării uniformelor, 
însemnelor distinctive, insignelor și documentelor de legitimare 
prin aplicarea procedurii de negociere cu o singură sursă.

Art. 2. — Fondurile, în valoare de 36,1 miliarde lei, 
necesare realizării achiziției, se suportă din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 3. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 

aplică pentru achiziționarea articolelor necesare primei echipări 

a efectivelor de polițiști din cadrul Poliției Rutiere, Poliției de 

Ordine Publică, precum și a efectivelor din cadrul punctelor de 

control de trecere a frontierei, în limita fondurilor aprobate.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 108.

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/20.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

2

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri pentru dezafectarea macaralelor-turn 

abandonate pe șantierele de construcții
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — (1) Primarii comunelor, orașelor, municipiilor și 

sectoarelor municipiului București vor identifica, în termen 
de cel mult 60 de zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanțe de urgență, macaralele-turn abandonate 
pe teritoriul unităților administrativ-teritoriale și vor soma 
proprietarii să ia măsurile necesare în vederea dezafectării 
acestora în termen de cel mult 90 de zile de la data pri­
mirii somației.

(2) în sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin 
macarale-turn abandonate se înțelege macaralele-turn ai 
căror proprietari sau deținători legali nu pot fi identificați 
sau nu dau curs somației prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — (1) Pentru macaralele ai căror proprietari nu 
pot fi identificați, primarii vor selecta, potrivit legii, agenți 
economici care dispun de condiții și sunt interesați în

dezafectarea acestora și valorificarea materialelor 
recuperate.

(2) Dispozițiile alin. (1) se aplică și în situația în care 
proprietarii identificați nu dau curs somației în termenul 
prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Cheltuielile de dezafectare se suportă din 
valoarea materialelor recuperate, sumele rămase virându-se 
la bugetele locale, în cazul prevăzut la art. 2 alin. (1) și, 
respectiv, în contul proprietarilor, în cazul prevăzut la art. 2 
alin. (2).

Art. 4. — Prefecții vor urmări și vor controla modul de 
aplicare a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență și 
vor informa Guvernul, lunar, cu privire la îndeplinirea 
acestora.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
p. Ministrul administrației publice,

Ionel Fleșariu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 111.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind garantarea de către Ministerul Finanțelor Publice a unor credite externe 

în vederea completării finanțării achizițiilor de resurse energetice pentru iarna 2002—2003
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 5 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 78/2002 privind asigurarea condițiilor de funcționare a centralelor termice și electrice de termoficare aflate în adminis­
trarea consiliilor județene și locale, ale art. 2 lit. f), ale art. 35 alin. (1) și ale art. 37 alin. (4) din Legea datoriei publice 
nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile anexei nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr. 293/1992 pentru aprobarea 
atribuțiilor, competențelor și modului de funcționare ale 
Comitetului Interministerial de Garanții și Credite de Comerț 
Exterior, precum și a convențiilor-cadru pentru derularea 
activității de finanțare și asigurare a creditelor de comerț 
exterior în numele și contul statului, cu modificările ulteri­
oare, se autorizează Comitetul Interministerial de Garanții și 
Credite de Comerț Exterior să aprobe garantarea, în pro­
porție de 100%, a unor credite externe în limita a 120 mili­
oane dolari S.U.A., precum și a dobânzilor, comisioanelor 
și a altor costuri aferente, pentru agenții economici pro­
ducători de energie termică prevăzuți în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, în scopul completării

finanțării achizițiilor de resurse energetice (hidrocarburi, 
gaze naturale și cărbune) necesare funcționării în perioada 
de iarnă 2002—2003, precum și pentru finanțarea transpor­
tului acestora.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice garantează, în 
proporție de 100%, credite externe în limita sumei de 
120 milioane dolari S.U.A., precum și dobânzile, comisioa­
nele și alte costuri aferente, pentru agenții economici pro­
ducători de energie termică prevăzuți în anexă, în scopul 
completării finanțării achizițiilor de resurse energetice 
(cărbune, hidrocarburi și gaze naturale) necesare 
funcționării în perioada de iarnă 2002—2003, precum și 
pentru finanțarea transportului acestora.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/20.IX.2002 3

Art. 3. — Contractarea și derularea achizițiilor de combus- dobânzilor, comisioanelor și a altor costuri aferente acestora 
tibili se vor face cu avizul Ministerului Administrației Publice. se vor efectua din resursele financiare proprii ale agenților

Art. 4. — Rambursarea creditelor externe și plata economici beneficiari ai creditelor, prevăzuți în anexă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,
secretar de stat

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.006.

ANEXA

NECESARUL DE CREDITARE
pentru asigurarea cu combustibil, pentru iarna 2002—2003, a centralelor trecute în administrarea consiliilor locale

— milioane dolari S.U.A. —

Nr. Unitatea Lignit Huila Păcură Gaze naturalecri. Total

Total 34 16^^^H31 39
1. Societatea Comercială „Electrocentrale“ Oradea 12 — 3,5 —
2. Societatea Comercială „Uzina Termică“ Calafat — —2 —
3. Societatea Comercială „C.E.T.“ Bacău 3 — —1
4. Societatea Comercială „Uzina Termoelectrica“ Giurgiu — 4^^^^^l 2 —
5. Societatea Comercială „C.E.T.“ Arad 7 —1 —
6. Societatea Comercială „Termoficare 2000“ Pitești — — — 10
7. Societatea Comercială „Termica“ Suceava — 2^^^^^B 3^^^^H 1
8. Societatea Comercială „Centrala electrică 6 — —2

de termoficare“ Brașov
9. Societatea Comercială „Uzina Electrică“ Zalău — —3 —

10. Societatea Comercială „C.E.T.“ Iași — 10^^^^H 5 —
11. Societatea Comercială „Electrocentrale“ Timișoara 5 — 1,5^^^H 9
12. Societatea Comercială „Termon“ Onești — — — 11
13. Societatea Comercială „Termica“ Vaslui — —4 —
14. Societatea Comercială „Termoelectrica“ Ploiești — —6^^^^H 4
15. Societatea Comercială „Uzina Electrică“ Gurabarza 1 — — —
16. Societatea Comercială „Uzina Termică“ Comănești^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^l 1

120
15,5

2
4
6
8

10
6
8

3
15
15,5
11
4

10
1
1

Ministerul Administrației Publice, la propunerea justificată a centralelor, poate schimba structura aprovizionării în 
cadrul sumei aprobate pentru fiecare dintre cei 16 agenți economici.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru propunerea Preasfințitului episcop auxiliar Florentin Crihălmeanu în funcția 

de episcop al Eparhiei Române Unite cu Roma, Greco-Catolice de Cluj—Gherla, 
în vederea recunoașterii prin decret al Președintelui României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (1) din Decretul-lege nr. 177/1948 
pentru regimul general al cultelor religioase din România, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se propune Președintelui României recu- Române Unite cu Roma, Greco-Catolice de Cluj—Gherla, a 

noașterea prin decret în funcția de episcop al Eparhiei Preasfințitului episcop auxiliar Florentin Crihălmeanu.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul culturii și cultelor, 
Răzvan Theodorescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.015.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/20.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile, proprietate publică a statului, din administrarea 

Ministerului Sănătății si Familiei — Institutul Național de Gerontologie si Geriatrie „Ana Aslan“ 
București în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 pri­
vind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unor imobile, pro­
prietate publică a statului, identificate potrivit anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din administra­
rea Ministerului Sănătății și Familiei — Institutul Național de 
Gerontologie și Geriatrie „Ana Aslan“ București în adminis­
trarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“.

(2) Bunurile mobile aflate în dotarea Institutului Național 
de Gerontologie și Geriatrie „Ana Aslan“ București se trans­
mit împreună cu imobilele prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — Bunurile imobile și mobile prevăzute la art. 1 
își păstrează destinația actuală și vor fi folosite în continu­
are pentru furnizarea de servicii medicale de specialitate, 
păstrându-se același profil.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor imobile și mobile 
prevăzute la art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Personalul care își desfășoară activitatea în 
cadrul Institutului Național de Gerontologie și Geriatrie „Ana 
Aslan“ București rămâne în structura acestuia.

Art. 5. — Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 
„Ana Aslan“ București, unitate aflată în subordinea 
Ministerului Sănătății și Familiei, va desfășura în continuare 
aceeași activitate pe bază de contracte încheiate cu casele 
de asigurări de sănătate și cu Regia Autonomă 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.017.

Contrasemnează:
Ministrul sănătății și familiei,

Daniela Bartoș
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al 

Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a bunurilor, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Ministerului Sănătății și Familiei — 

Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie „Ana Aslan“ București în administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Nr. 
crt.

Denumirea imobilului
Număr 

de identificare M.
Adresa imobilului 

1 ..
Caracteristicile tehnice

1. Pădure în incinta Secției Otopeni 35.874 Șoseaua București—Ploiești, județul Ilfov 120.000 m2
2. Teren aferent institutului — Secția Otopeni 

(fără pădure)
35.875 Șoseaua București—Ploiești, județul Ilfov 210.000 m2

3. Teren aferent sediului central al institutului 35.876 Str. Mănăstirea Căldărușani, sectorul 1, 
București

20.698 m2

4. Teren aferent policlinicii institutului 35.877 Str. Spătarului, sectorul 2, București 786 m2
5. Clădire sediu institut 35.878 Str. Mănăstirea Căldărușani, sectorul 1, 

București
Suprafața construită = 3.590 m2

6. Clădire aparținând institutului — Secția Otopeni 35.879 Șoseaua București—Ploiești, județul Ilfov Suprafața construită = 14.321 m2
7. Clădire policlinică 35.880 Str. Spătarului, sectorul 2, București Suprafața construită = 372 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 693/20.IX.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

